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Punkt 1: Årlig drøftelse med Randers Idrætshaller om status, økonomi,
budget, anlæg og planer

04.04.00-K07-1-21

Resume
Randers Idrætshallers formand Søren Møller samt direktør Gitte Nørgaard deltager i sundheds-, idræts- og
kulturudvalgets møde den 20. januar 2021 med henblik på en drøftelse af bl.a. status, økonomi, budget, anlæg
og planer for institutionens fremtid.
Statusrapport fremlægges på mødet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at drøftelsen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Randers byråd godkendte på møde den 15. juni 2020 nye vedtægter i Randers Idrætshaller. I vedtægternes §8
står, at

Bestyrelsen udarbejder halvårligt en statusrapport over økonomi og drift som tilgår forvaltningen, det
politiske udvalg og repræsentantskabet.
En gang årligt deltager formanden for bestyrelsen og den daglige leder i et møde med det politiske
udvalg til drøftelse af bl.a. status, økonomi, budget, anlæg og planer for institutionens fremtid.

På den baggrund deltager Randers Idrætshallers formand Søren Møller samt direktør Gitte Nørgaard i
sundheds-, idræts- og kulturudvalgets møde den 20. januar.

Randers Idrætshaller vil i deres præsentation og drøftelse tage udgangspunkt i nedenstående punkter.

1. Den nye bestyrelse er tiltrådt og i gang med arbejdet
2. Begynder på en strategiproces -

perspektiv frem til 2025
3. Corona

en hård tid for foreningerne og brugen af Randers Idrætshaller
4. Økonomi og likviditetsfremskrivning til og med 2022.

Corona hjælpen hvor man fortsætter tilskud selv om aktiviteten ikke afholdes er vigtig
5. Dronningborghallen – spændende projekt og god dialog med alle parter. Spændende hvor langt vision og

penge rækker, men vi går efter det bedste. Arbejder nu med fonde
6. Strategiarbejdet vil have fokus på

a. Randes Idrætshaller og bevæg dig for livet, hvordan får vi mange flere til at dyrke motion i
faciliteterne

b. Randers Idrætshaller og eliteidrætten . Endnu bedre samspil og flere tilskuere
c. Arena Randers – event og oplevelser. Et svært marked som vi skal lære at håndtere

7. Afslutning af Multiarena byggeri, herunder den forstående voldgiftssag

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Oplæg Randers Idrætshaller 20012021



Punkt 2: Status fra Randers Talent og Elite

00.22.04-A30-19-19

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen fra Randers Talent og Elite godkendes

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Randers Talent og Elite - Status for 2020
Corona

Corona og samarbejdsaftale med de tre professionelle klubber; Randers Cimbria, RHK og RFC
De tre klubber har efter henvendelse til kommunen hver fået bevilliget 175.000,-
Bevillingen forudsatte et samarbejde på markedslignende vilkår.
Aftalerne blev underskrevet omkring 1. sep. og omhandler samarbejde på følgende områder:

Markedsføring af RK og verdensmål
Markedsføring af og involvering i RK sundhedsprojekter
Skolebesøg
Talentudvikling

Aftalen evalueres i juni 2021

Andre Eliteklubber
Den indendørs idrætter har været begrænset af forsamlingsforbudet (træning og konkurrence)
De udendørs idrætter har været mest påvirket af manglen af konkurrencer (nåede dog lidt internationale
konkurrencer fra sommerferien, frem til efterårsferien)
Ingen af dem er presset økonomisk pga. Corona

Morgentræning
Morgentræningen i Arena Randers har været lukket med fra midt marts og frem til efter sommerferien.
Det kom sent i gang, men nu kører det godt under Corona restriktioner

Fysisk træner
Medio august ansatte RTE i samarbejde med RFC en Fysisk Træner (ca. 25t/uge) - Han har tre fokusområder:

Kvalitet i morgentræning
Samarbejdsprojekter med satsningsklubber (BMX, Atletik, Cimbria)
Klubkurser

Vi er stadigvæk i en opstartsperiode, men den fysiske træner får stor ros fra klubber og udøvere.
Tydelig fremgang i morgentræningen
identificering af projekter med satsningsklubber
gennemført de første klubkurser

Samarbejde med klubber
Samarbejdet med klubberne skrider fremad.
Samarbejdet er baseret på en årlig evaluering og en handleplan med fokus på at udvikle to ting:

Klubbens talentudviklingsarbejde
Klubbens organisation

Anden evaluering er netop gennemført og det kan konstateres, at klubberne på baggrund af modellen er gået
4,5 procentpoint frem i deres udvikling.
Tennis er gået mest frem. Formentligt fordi de har ansat en adm. ressource. HK er gået mest tilbage (lidt).
Formentligt pga. større bevidsthed i organisationen om egen situation (positivt)



I 2021 er tredje og sidste rate af basisstøtten gjort afhængig af om klubberne er nået i mål med deres
handlingsplan. Dette er for at fremme klubbernes fokus på udvikling.

Sportsråd
Energien i sportsrådet har til tider været lidt udfordrende. Fra 2021 tester vi en model hvor der vil være 2 årlige
møder, suppleret af en sparringsgruppe som mødes min. 2 gange om året. Sparringsgruppen består af de
sportsrådsmedlemmer, som har lyst til at arbejde med udviklingen af RTE og klubsamarbejdet.

Potentielle klubber
RTE kigger løbende på, om der er er klubber der udvikler sig positivt ift. deres arbejde med talentudvikling. I
øjeblikket er der tre klubber som gør sig positivt bemærket:

Randers Gymnastiske Forening: Ansat en sportsansvarlig, ny talentudviklingsstruktur, øget fokus på
senioratleter (2 udtaget til landshold (Team Gym)
Swim Team Neptun: Ansat cheftræner, stort fokus på talentudviklingsmiljøer, fremgang i præstationer på
juniorniveau
Randers Roklub: En enkelt ungdomsroer som gør det rigtig godt, fokus på at opbygge er ungdomsmiljø
(her er dog lang vej og kræver en kulturændring)

RTE har indledt samarbejde med RGF ift. at få afklaret standpunkt og evt. indsatsområder (evalueringsproces
som satsningsidrætterne)

Satsningsudøvere
i år har vi registreret vores satsningsudøvere i Randers. Her er knap 40 udøvere (ca. 75% talenter og 25%
seniorer). Det langsigtede mål er at skabe mere "holdånd" på tværs af idrætterne.
I år har de været samlet en gang, fået profiltrøje, tilbudt ernæringsforløb og målsætningssamtaler.

10-12 stykker af de ældste individuelle udøvere, har deltaget i RTE sponsornetværksgruppe, med fokus på at
fremme deres sportsbrand.

Desuden har RTE oprettet Instagramprofil, som udøverne på skift styrer, for at dele indsigt i hinandens hverdag
og idrætter.

Klubudvikling
Her arbejder vi med to indsatser.
RTE har udviklet en "Skabelon for talentudvikling" som skal hjælpe klubberne med at øge deres bevidsthed og
rammesætte deres tiltag. Her er indledt samarbejde med HH og Motocross. De resterende klubber har det som
indsats i deres handlingsplaner for 2021

Der er gennemført klubudviklingsseminar i Atletik og BMX og planlagt yderligere fire forløb i år. Dette med
henblik på at hjælpe klubberne med at arbejde fokuseret på deres organisation. Fremadrettet skal klubberne
hvert år holde et udviklings seminar. De vil have adgang til sparring og opfølgning hele året.
Der er indgået et samarbejde med Idrættens Udviklings Center, for at sikre fremdriften og kontinuiteten i denne
indsats.

Opsamling på ordningen er vedhæftet

Eliteidrætsskolen
I år har der været et meget lille optag på afdelingen (12 elever i 7. kl.). I øjeblikket arbejder skoleforvaltningen
på en sag, om at flytte afdelingen til en anden lokation, med henblik på at gøre tilbuddet mere attraktivt for
kommunens børn og unge.

Nørrevangskolen er efter sommerferien i gang med en omstilling til Idrætsskole. Dette indebærer mere aktivitet
i timerne og 4 timers idræt pr. uge, til alle klassetrin. Dette er i tæt samarbejde med VIA-Århus som står for
certificeringen

Sportsfejring
Sportsfejring bliver denne gang afholdt i skyggen af Covid-19.
Arrangementet bliver torsdag d. 28. januar 2021, 19.30 - 21.00 i Arena Randers. Det bliver uden spisning, men
med det sædvanlige program (Priser, hædringer, musik og stjernetræf)
De fleste priser er på plads og "Årets Sportsnavn" findes i samarbejde med Amtsavisen

Bilag



RTE_Budget_2021

Budgetkommentar2021

Opsamling på evaluering

Oplæg eliteidræt 20012021



Punkt 3: Unge indsatser rusmidler og seksuel sundhed i
sundhedsfremmeenheden

29.09.00-G01-397-20

Resume
I sagen orienteres om baggrunden for og formålet med Sundhedsfremmeenhedens arbejde med
rusmiddelforebyggelse og fremme af den seksuelle sundhed blandt unge. Der redegøres for indhold af de
forskellige tiltag, og for omfanget at indsatsen i skoleåret 2019/20 samt efteråret 2020 på de forskellige skoler
og institutioner samt besøgende i Condomeriet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget godkender orienteringen om unge indsatser rusmidler og seksuel sundhed

Beslutning fra Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 9. december 2020, pkt. 115:

Udsat.
Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Ungdomstiden er en periode, hvor der for den enkelte sker en markant fysisk, følelsesmæssig og intellektuel
udvikling. I takt med den større personlige og sociale selvstændighed åbner der sig nye muligheder for at
eksperimentere med forskellige former for aktiviteter og adfærd, der kan have vidtrækkende konsekvenser for
sundheden. Det er veldokumenteret, at mange sundhedsvaner, som påvirker sygelighed og dødelighed hos
voksne, grundlægges i ungdommen.

Formålet med indsatser omkring rusmidler og seksuel sundhed blandt unge er at støtte de unge i at foretage
de rette valg i forhold til at kunne leve en tilværelse i fysisk og mental sundhed.
Konkrete mål drejer sig om at udskyde debutalderen for alkohol og mindske rusorienteret alkoholindtag.
Hensigten er at italesætte og nedbringe flertalsmisforståelser blandt de unge samt gøre de unge bevidste om
de sociale mekanismer, der er i spil i forhold til rusmidler mm. Målet er også at minimere andelen af unge, der
eksperimenterer med andre rusmidler end alkohol, ligesom det er målet, at unge tilegner sig en
hensigtsmæssig adfærd mht. seksuel sundhed

Indsatserne vedr. rusmidler og seksuel sundhed er målrettet unge på ungdomsuddannelserne, unge på skoler
og tilbud, miljøer for unge samt grupper af unge med mentale eller andre udfordringer

Indsatserne omfatter:

Ungdomslivets fristelser – oplæg på ungdomsuddannelser

Oplæg for elever i grundskolen – om rusmidler og seksuel sundhed

Oplæg for forældre i grundskolen – om alkohol mm.

Condomeriet – salg af kondomer og rådgivning

Elevcafé

Social Pejling - koordinering

Indsatserne er tilrettelagt ud fra Sundhedsstyrelsens anbefalinger i de relevante forebyggelsespakker.



Indsatsen i 2020 har været præget af Covid-19 epidemien, således at antallet af oplæg har været forholdsvist
lavt i sammenligning med tidligere år, både i grundskolen og på ungdomsuddannelserne. I perioden har der
derfor været plads til et øget fokus på det tværfaglige samarbejde med andre institutioner om temaer relateret
til forebyggelsesarbejdet blandt unge. Der er flere relevante arbejder i gang.

Fra årsskiftet 2021 vil der være et fornyet fokus på indsatsen med oplæg og Social Pejling i grundskolen samt
oplæg på ungdomsuddannelserne. Forventningen er, at forebyggelsesarbejdet fremover vil kunne bredes ud til
et omfang, der svarer til tidligere år. Der arbejdes ligeledes videre med at udvikle de mest optimale rammer for
Condomeriet og indsatsen omkring den seksuelle sundhed blandt unge.

Økonomi
Indsatsen afholdes indenfor det afsatte budget.

Bilag

Ungeindsats Randers Sundhedscenter

Oplæg mm. Rusmidler og seksuel sundhed for unge

Oplæg ungeindsatser 20012021



Punkt 4: Godkendelse af anlægsregnskab – kunstgræsbane i Kristrup

00.32.04-P19-1-21

Resume
Der aflægges anlægsregnskab for etablering af en kunstgræsbane i Kristrup.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds, kultur- og idrætsudvalget og økonomiudvalget

1. at anlægsregnskabet godkendes

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Kristrup Boldklub har oprettet selskabet Aktivitetscenter Tirsdalen i forbindelse med, at de har etableret
kunstgræsbane med tilhørende aktivitetsområde. Der er anlagt ca. 10.000 kvm stort kunstgræsområde på
arealet på Tirsdalen. Området har lysanlæg og der er etableret hegn med miljøkant. Det indeholder en 11-
mands bane og bag dette område er der tre 3-mands baner. På kunstgræsbanen er det muligt af afvikle to 8-
mands kampe samt et antal 5-mands kampe.
Fra omklædningsrummene er der anlagt flisegang til området, ligesom der udenfor hegnet er lavet bænke
samt riste for at undgå spredning af granulat.
Uden for kunstgræsbanen er der også lavet løbebane, basket område, samt en scene. En del af dette område
er belagt med kunstgræs. På aktivitetsområdet er der endvidere lavet 3 hyggeområder med nye
borde/bænkesæt samt skraldespande.

Kristrup Boldklub har meget aktiv og stået for hele anlæggelsen. Anlæggelsen er finansieret via indsamlet
midler fra fonde, sponsorer, Randers Kommune, Kristrup Boldklub, øget kontingent samt bidrag fra lokale
borgere. Udgiften for det samlede anlæg er 4.476.000 kr.

Som en del af byrådssagen den 11. juni 2018 om prioritering af 19.5 mio. kr. til idrætsfaciliteter for perioden
2018-2021 valgte byrådet at afsætte 1.250.000 kr. til anlæg af kunstgræsbane i Kristrup.

Anlægget er nu etableret og forvaltningen her ydet et ekstratilskud til etablering af lysanlæg for i alt 300.000 kr.
De ekstra midler er taget fra puljen til ikke færdiggjorte idrætsfaciliteter, hvilket er del af puljen af de 19.5 mio.
kr.

Den samlede etableringssum er derfor 1.550.000 kr.

Økonomi
Bevilling Forbrug Afvigelsee

Kunstgræsbane 1.250.000 1.250.000 0
Lysanlæg 300.000 300.000 0
TOTAL 1.550.000 1.550.000 0



Punkt 5: Covid-19 tiltag til selvejende haller i 2021

18.15.00-Ø40-2-21

Resume
Sundheds,- idræts- og kulturudvalget behandlede den 16. september 2020 en sag om Udmøntning af budget
for Kultur- og fritidsområdet, som følge af Covid-19.
Kultur- og fritidsafdelingen forslår en ændring i 2021 i forhold til afregning af halleje for de selvejende haller
pga. Covid-19. Dette for at sikre hallernes økonomi.
Udvalget besluttede følgende praksis i 2020. For haller der modtager tilskud pr. time, de lejer ud til foreninger,
vil hallerne i 2020 også kunne få tilskud til de foreningstimer, der er aflyst på grund af Covid-19 (Under
forudsætning af at foreningen har betalt deres andel (halgebyret).
Dette ændres fremover til, at kultur- og fritidsafdelingen afregner aflyste timer med hallerne pga. Covid 19,
uagtet om foreningerne betaler deres andel.
Kultur- og fritidsafdelingen opfordre fortsat alle foreninger til at udvise samfundssind og betale deres andel ved
booking af selvejende haller, svømmehaller og kunstgræsbaner.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at kultur- og fritidsafdelingen i 2021 afregner aflyste timer med hallerne pga. Covid 19, uagtet om
foreningerne betaler deres andel.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Sundheds,- idræts- og kulturudvalget behandlede den 16. september 2020 en sag om Udmøntning af budget
for Kultur- og fritidsområdet, som følge af Covid-19.
Følgende blev besluttet:

"Covid-19 tiltag for de selvejende idrætshaller
Á conto udbetalinger af tilskud sker som vanligt. Hvis der er behov, kan yderligere fremrykning drøftes
med den enkelte hal. ?
For haller der modtager tilskud pr. time, de lejer ud til foreninger, så vil de i 2020 også kunne få tilskud til
de foreningstimer, der er aflyst på grund af Covid-19 (Under forudsætning af at foreningen har betalt
deres andel (halgebyret). ?
Eventuelle uforbrugte midler, i forhold til det afsatte halbudget, vil bliver procentvist fordelt til de
selvejende haller efter hallernes difference imellem timeopgørelse for 2020 og 2019."

Kultur- og fritidsafdelingen forslår en ændring i 2021 i forhold til afregning af halleje for de selvejende haller
pga. Covid-19. Dette for at sikre hallernes økonomi.

Udvalget besluttede følgende praksis i 2020. For haller der modtager tilskud pr. time, de lejer ud til foreninger,
vil hallerne i 2020 også kunne få tilskud til de foreningstimer, der er aflyst på grund af Covid-19 (Under
forudsætning af at foreningen har betalt deres andel (halgebyret).
Dette ændres fremover til, at kultur- og fritidsafdelingen afregner aflyste timer med hallerne pga. Covid 19,
uagtet om foreningerne betaler deres andel.

Såfremt enkelte foreninger ikke ønsker at betale deres andel (halgebyr) af ikke-gennemførte bookede timer,
grundet Covid-19, må de selvejende haller medtage disse timer, i afregningen af den kommunale andel.
(halleje).

Kultur- og fritidsafdelingen opfordre fortsat alle foreninger til at udvise samfundssind og betale deres andel ved
booking af selvejende haller, svømmehaller og kunstgræsbaner.

Økonomi
Udmøntning af budget 2021.

Bilag



Udtalelse Folkeoplysningsudvalget



Punkt 6: Forlængelse af Udmøntning af budget for kultur- og
fritidsområdet, som følge af Covid-19, i 2021

18.15.00-Ø40-1-21

Resume
Sundheds,- idræts- og kulturudvalget behandlede på mødet den 16. september 2020 i sagen om Udmøntning
af budget for kultur- og fritidsområdet, som følge af Covid-19 principperne for afregning af tilskud for 2020 og
tildeling af tilskud for 2021, at udmøntningen sker i henhold til vedlagte notat.
Jf. Kulturministerens brev til alle borgmestre og udvalgsformænd for kultur- og fritidsområdet mv. af den 5.
januar 2021 henvises til ændringsbekendtgørelse af den 15. december 2020, som forlænger den tidligere
bekendtgørelse til udgangen af februar 2021.
På baggrund af ændringsbekendtgørelsen forslår kultur- og fritidsafdelingen, at Randers kommune forlænger
principperne for udmøntning af budget for kultur- og fritidsområdet, som følge af Covid-19, for tilsvarende
periode.
Såfremt kulturministreriet forlænger yderligere, forslår kultur- og fritidsafdelingen at Randers kommune følger
denne forlængelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds,- idræts- og kulturudvalget

1. at principperne for udmøntning af budget for kultur- og fritidsområdet, som følge af Covid-19, forlænges for
den periode, som Kulturministreriet giver mulighed for.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Sundheds,- idræts- og kulturudvalget besluttede på mødet den 16. september 2020 i sagen om Udmøntning af
budget for kultur- og fritidsområdet, som følge af Covid-19 principperne for afregning af tilskud for 2020 og
tildeling af tilskud for 2021, at udmøntningen sker i henhold til vedlagte notat.

Udmøntningen omfatter følgende områder:
Aftenskoleområdet
Selvejende idrætshaller
Kunstgræsbaner
Foreninger og andre brugere af kommunale faciliteter

Med henvisning til udvalgssag Covid-19 tiltag til selvejende haller i 2021, har kultur- og fritidsafdelingen
forslået en mindre ændring til dette notat, for området selvejende idrætshaller som ligeledes behandles på
sundheds,- idræts- og kulturudvalgets møde den 20. januar 2021.

Jf. Kulturministerens brev til alle borgmestre og udvalgsformænd for kultur- og fritidsområdet mv. af den 5.
januar 2021 henvises til ændringsbekendtgørelse af den 15. december 2020, som forlænger den tidligere
bekendtgørelse til udgangen af februar 2021.

På baggrund af ændringsbekendtgørelsen forslår kultur- og fritidsafdelingen, at Randers kommune forlænger
principperne for udmøntning af budget for kultur- og fritidsområdet, som følge af Covid-19, for tilsvarende
periode.

Såfremt kulturministreriet forlænger yderligere, forslår kultur- og fritidsafdelingen at Randers kommune følger
denne forlængelse.

Økonomi
Udmøntning af afsatte budget.

Bilag



Udmøntning af budget for kultur- og fritidsområdet, som følge af Covid-19

brev til borgmestre.pdf



Punkt 7: Sagsbehandlingsfrister i Randers Kommune

27.69.04-G01-1-17

Resume
Byrådet skal fastsætte og offentliggøre generelle frister for, hvor lang tid der må gå, fra modtagelse af en
ansøgning til afgørelsen skal være truffet (sagsbehandlingsfristen). Økonomiudvalget har besluttet, at
sagsbehandlingsfristerne også skal forelægges fagudvalgene, hvorfor sagsbehandlingsfrister indenfor
udvalgets ressortområde forelægges udvalget. Forvaltningens vurdering af overholdelsen af disse frister er
som noget nyt blevet tilføjet skemaet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til byrådet via socialudvalget, børne- og familieudvalget,
omsorgsudvalget, miljø- og teknikudvalget, beskæftigelsesudvalget, skole og
uddannelsesudvalget, udviklingsudvalget, sundhed- idræts - og kulturudvalget og
økonomiudvalget

1. at sagsbehandlingsfristerne godkendes.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Byrådet skal efter retssikkerhedsloven fastsætte og offentliggøre frister for, hvor lang tid der må gå fra
modtagelsen af en ansøgning, til afgørelsen skal være truffet. Fristerne skal svare til den tid, der i praksis går
med at behandle 80 – 90 pct. af den pågældende sagstype.

Økonomiudvalget har besluttet, at sagsbehandlingsfristerne også skal behandles i fagudvalgene, hvorfor
sagsbehandlingsfrister på sundheds, idærts og kulturområdet forelægges udvalget. Retssikkerhedsloven
vedrører alene personsager på det sociale område.

Indenrigsministeriet har tidligere udtalt, at der bør laves målsætninger for sagsbehandlingsfrister i alle sager,
hvor kommunen skal træffe afgørelse i forhold til borgerne. Byrådet besluttede derfor i 2010, at offentliggøre en
oversigt over sagsbehandlingsfrister såvel på det sociale område som andre områder, hvor kommunen træffer
afgørelser. De enkelte serviceområder har herefter haft til opgave løbende at opdatere
sagsbehandlingsfristerne. Byrådet har senest i 2018 godkendt sagsbehandlingsfristerne.

Forvaltningen vurderer, at det er mest borgervenligt, at sagsbehandlingsfristerne kan findes ét sted på
hjemmesiden, således der ikke skal søges på hjemmesiden på de enkelte sagsområder. Forvaltningen vil
derfor udarbejde og offentliggøre en samlet oversigt over kommunens sagsbehandlingsfrister, når disse er
godkendt af byrådet. Ændringer i sagsbehandlingsfristerne siden byrådets sidste behandling fremgår med rødt
i bilaget til sagen. Derudover har forvaltningen lavet en vurdering af overholdelsen af de fastsatte frister. Denne
vurdering fremgår af skemaets højre kolonne.

Videre proces
Sagsbehandlingsfrister fra samtlige udvalg godkendes i ØU og BY. Herefter bliver en liste med forvaltningens
sagsbehandlingsfrister og overholdelsen heraf, lagt op på Randers Kommunes hjemmeside.

Bilag

Sundheds-, idræts-, og kulturudvalgets sagsbehandlingsfrister



Punkt 8: Orientering om status på anlægsprojekter i kultur og fritid
november 2020

04.00.00-G01-5-18

Resume
Kultur og fritid har udarbejdet en status på igangværende og kommende anlægsprojekter i denne
byrådsperiode. Se status vedhæftet sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen godkendes

Beslutning fra Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 9. december 2020, pkt. 117:

Udsat.
Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Kultur og fritid har udarbejdet en status på igangværende og kommende anlægsprojekter i denne
byrådsperiode. Se status vedhæftet sagen.

I bilaget ses de anslåede anlægsudgifter, som bæres af dels Randers Kommune dels foreninger og selvejende
idrætshaller.
Foreningerne har udover de økonomiske midler også bidraget med frivilligtimer til projektudvikling og
anlægsopførelse.

De samlede anlægsudgifter er reelt højere, end oversigten viser. Det skyldes, at det ved nogle projekter ikke er
muligt at angive foreningernes medfinansiering, da disse beløb ikke er kendte for forvaltningen.
Endvidere er der i foreninger og idrætshaller anlægsinvesteringer udover de nævnte, som ikke kommer til
forvaltningens kendskab, idet bygherre ikke har ansøgt om kommunale midler til pågældende projekter.

Økonomi
Projekterne afholdes for tidligere afsatte midler.

Bilag

Status på anlægsprojekter i kultur og fritid november 2020

Idrætsfaciliteter - billeder



Punkt 9: Orientering vedr. sundhedsplejens astmaindsats

29.12.00-G01-2-19

Resume

Astma er den mest almindelige kroniske sygdom blandt børn og den hyppigste indlæggelsesårsag. I Randers
Kommune har Sundhedsplejen udviklet en indsats, som indtil nu har været rettet mod førskolebørn, men som
fra 2021 også omfatter børn i grundskolen. I indsatsen er der også fokus på hygiejne, idet dette er en af de
vigtigste faktorer ift. at forebygge infektioner, som kan føre til udvikling eller forværring af astma.
Indsatsens formål er tidligere opsporing samt bedre håndtering af sygdommen, således at de berørte børn kan
få en normal hverdag uden gener og dermed muligheden for at udvikle sig som deres jævnaldrende. Astma-
og hygiejneindsatsen består af opkvalificering af personalet i dagtilbud og skoler samt af kommunens
sundhedsplejersker. Herudover er der fokus på at klæde astmabørnenes forældre bedre på til at håndtere
deres barns sygdom. Ved det seneste budgetforlig blev indsatsen gjort permanent. De foreløbige erfaringer er
meget positive.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund:
Astma er den mest almindelige kroniske sygdom blandt børn. Ca. hvert 5. førskolebarn har astma, og ca. hvert
10. skolebarn. Og det er ikke harmløst – astma er den hyppigste årsag til, at børn indlægges. Der kan imidlertid
gøres meget for at forebygge udvikling og/eller forværring af astma. Ofte vil man med hurtig opsporing og de
rigtige forbehold kunne sikre et astmabarn en god livskvalitet og undgå en indlæggelse. Børn med astma vil
ofte være mindre aktive end andre børn, idet de kan opleve det at blive hurtigt forpustet som ubehageligt.
Inaktivitet og overvægt er derfor problematikker, som man hyppigt ser hos disse børn – og som desværre kan
forværre astmaen.

Den forrige regering ønskede at sætte fokus på astma, og alle kommunale sundhedsplejeordninger i Danmark
har fået tildelt midler til en astmaindsats i 2016 - 2019. Sundhedsstyrelsen har lavet et undersøgelsesprogram
med anbefalinger, der skal understøtte en målrettet opsporing, udredning og opfølgning af børn med astma
(Sundhedsstyrelsen, 2016).

Indsatsens formål:
Indsatsens overordnede formål er at forebygge udvikling og/eller forværring af astma blandt børn i Randers.

Indsatsen skal bidrage til tidlig opsporing af børn med astma i både dagtilbud, skole, og sundhedsplejen samt
til bedre håndtering af sygdommen i dagtilbud/skole og i børnenes familier.

Da astma er nært forbundet med allergener i omgivelserne og desuden relaterer til hygiejne (forebyggelse af
virussygdomme), overvægt og fysisk aktivitet, indgår disse temaer også i indsatsen.

Målgruppe:
Indsatsen har fra starten været afgrænset til børn i førskolealderen, hvor man ser den største forekomst af
astma, og dermed også det største forebyggelsespotentiale. Fra 2021 vil indsatsen også omfatte skolebørn.  

Indhold samt foreløbige resultater og erfaringer:
Opkvalificering af alle sundhedsplejersker: Alle kommunens sundhedsplejersker er blevet klædt på med den
nyeste viden om astma, således at de kan bidrage til opsporing af astma og dialog med astmabørns forældre
om håndtering af sygdommen.



Styrket samspil med Almen praksis: Et godt samspil med Almen praksis er afgørende, dels ift. at få mulige
astmabørn udredt, dels ift. at få kigget på en eventuel justering af medicin hos de børn, som ikke synes
velregulerede, når sundhedsplejersken møder dem. De to astma-sundhedsplejersker har derfor haft fokus på
at beskrive klare procedurer ift. henvisning af børn til egen læge, og der er blevet udarbejdet skabeloner for
korrespondancebreve. Astma-sundhedsplejerskerne har desuden deltaget på KLU-møder flere gange, senest
2/12 2020, hvor der blev lavet aftaler omkring et øget samarbejde omkring astmabørn, herunder at de
praktiserende læger pr. 1/1 2021 sender korrespondancebreve til Sundhedsplejen på alle ny-diagnosticerede
børn, hvor familien er interesseret i et opfølgende besøg af astma-sundhedsplejersken.

Opkvalificering af personale i dagtilbud og skoler via oplæg og sparring:  Oplæggene har en varighed på ca.
1½ time og har fokus på pædagoger og læreres rolle ift. opsporing og håndtering af astma. Personalet
undervises i, hvordan de kan spotte et barn med mulig udiagnosticeret astma, og hvad der skal til for at undgå
at udløse eller forværre astma, fx gode procedurer for hygiejne, korrekt håndtering af astmamedicin samt
betydningen af fysisk aktivitet. Endvidere klædes personalet på til at gå i dialog med forældre om astma.
Oplæggene tilbydes i hver enkelt institution/skole for herved også at kunne tage fat på de problematikker og
udfordringer, der er lige netop det pågældende sted.

Pr. 1/12 2020 har 23 daginstitutioner modtaget et oplæg om astma og hygiejne. Det har været svært at få
aftaler i stand med daginstitutionerne. Dette skyldes primært, at daginstitutionerne har svært ved at finde tid til
oplæg, samt at flere ikke har troet, at det var relevant for dem i deres praksis. De dagtilbud, som endnu ikke
har modtaget astmaoplægget, vil få det tilbudt igen i løbet af 2021. Der er en dialog i gang med
dagtilbudsområdet ift. om alle institutioner skal pålægges at modtage et oplæg om astma og hygiejne, eller om
det fortsat skal være op til den enkelte institution.

Alle skoler i Randers Kommune har i efteråret 2020 fået tilsendt information og tilbud om astma- og
hygiejneoplæg. Der er lagt op til, at den enkelte skole selv udvælger relevante lærere og pædagoger til
deltagelse, fx klassepædagoger og idrætslærere. Der vil i de næste måneder blive fulgt op og lavet aftaler med
skolerne i løbet af 2021 eller senere, hvis de måtte ønske det.

Erfaringerne med oplæg i daginstitutioner er meget positive. Institutionerne bliver efter besøget bedt om at
svare på et kort spørgeskema, og her har foreløbig alle institutioner svaret ja til spørgsmålet ”Var oplægget
relevant for jer og jeres praksis som personale i en daginstitution? ”. Herudover har leder/pædagoger skrevet
mange fine kommentarer, bl.a.:

”Det var et rigtig godt oplæg, og det viste sig mere relevant end vi havde forventet. Samtidig fik vi rigtig meget
ny viden, som vi gør brug af i dagligdagen”

”Vi har fået større viden og føler os klædt bedre på til at gå i dialog med vores forældre” 

”Vi er opmærksomme på f.eks. ubehandlet astma, samt at vi kan bruge/henvise til Tanja [sundhedsplejersken]”

 ”Vi er begyndt at være opmærksomme på de punkter som er vigtige, og som vi ikke før var så opmærksomme
på. Især omkring medicin og datomærkning, følge og kræve at få instruktioner med det som vi skal give”

Oplæg for forældre med astmabørn: Oplæggene vil præsentere forældrene for den nyeste viden om astma, og
hvad der kan forværre eller lette astmaen. De vil desuden komme omkring korrekt medicinhåndtering, idet det
er sundhedsplejerskernes erfaring, at der ofte er udfordringer med compliance. Ved oplæggene vil der være
vægt på dialog og mulighed for at stille afklarende spørgsmål. Der var planlagt en række forældreoplæg til
afholdelse i foråret 2020, men disse måtte aflyses pga. COVID-19. Der vil blive gjort et nyt forsøg på at få dette
op at stå i 2021.

Ekstra hjemmebesøg hos familier med astmabørn: Familier med astmabørn tilbydes et hjemmebesøg af ca. en
times varighed ved en sundhedsplejerske med stor viden om astma. Hjemmebesøget har fokus på at minimere
forhold i barnets hjemmemiljø, som forværrer astmaen, samt på korrekt brug af barnets astmamedicin. Der er
pr. 1/12 afviklet 11 hjemmebesøg hos spæd- og småbørnsfamilier. Fra 2021 vil familier med skolebørn også
være omfattet af tilbuddet.

Erfaringerne med astma-hjemmebesøgene er meget positive. Sundhedsplejerskerne oplever, at besøget er af
stor betydning for familierne og har også fået meget positive tilbagemeldinger fra forældrene. Fra
sommerferien 2020 er vi begyndt at sende forældrene et lille spørgeskema pr. SMS et par uger efter astma-
hjemmebesøget. Datamaterialet er endnu ikke stort nok til at opgøre, men indikerer stor tilfredshed og bedring i
symptomer. Afslutningsvis i spørgeskemaet bliver forældrene spurgt til, om de har kommentarer eller ideer til
forbedringer, og her skriver en forælder følgende:



”Jeg ville ønske vi var blevet tilbudt dette ved udskrivelse fra sygehuset, da vi har haft 1,5 år med en masse
bekymringer siden som vi kunne have været foruden”

Astmaindsatsen under COVID-19 epidemien – og fremadrettede perspektiver
Samlet set har COVID-19 epidemien budt på udfordringer for astmaindsatsen. Planlagte og forberedte
forældreoplæg er udskudt, og det samme er astmaoplæg i daginstitutioner, hvor man pt. samles så lidt som
muligt. En af astma-sundhedsplejerskerne er imidlertid involveret i kommunens corona hotline og har ad den
vej bidraget til, at alle dagtilbud har øget fokus på hygiejne, hvilket kommer astmabørn til gavn. Denne
sundhedsplejerskes kontakt med daginstitutionerne, kombineret med det markant øgede fokus på hoste som
et muligt symptom på COVID-19 har desuden betydet, at der de seneste uger er blevet opsporet flere børn
med uopdaget eller underbehandlet astma. Disse erfaringer vil vi bygge videre på de næste måneder, så flere
hoste-børn kan blive udredt hos Almen praksis, justeret i medicin eller modtage et hjemmebesøg af en af
astmasundhedsplejerskerne.

Fremadrettet forventer vi i løbet af foråret at kunne genoptage oplæg for personale i daginstitutioner samt at
komme i gang med oplæg for skole-personale samt for forældre.

Økonomi
Indsatsen ift. astma gennemføres for 255.000 kr. årligt, som blev tilført Sundhedsplejen ved budgetforliget i
2019.



Punkt 10: Høring af Fødeplan for Region Midtjylland

29.30.00-K04-1-20

Resume
Region Midtjylland har udarbejdet en ny fødeplan, der nu er i høring. Fødeplanen udstikker rammer og retning
for driften og udviklingen af svangeomsorgen i Region Midtjylland. Derudover giver fødeplenen et overblik over
gældende tilbud hos almen praksis, i kommunerne og på hospitalerne. I sagen præsenteres indholdet af
fødeplanen og der fremlægges et forslag til høringssvar.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget drøfter og godkender forslag til høringssvar til Fødeplan for Region Midtjylland

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Fødeplanen udstikker rammer og retning for driften og udviklingen af svangreomsorgen i Midtjylland med afsæt
i Sundheds- og Hospitalsplanen for Region Midtjylland. Samtidig giver fødeplanen overblik over organiseringen
af det tværsektorielle og tværfaglige samarbejde, der udgør en grundsten i den samlede indsats omkring
graviditet, fødsel og barselsperiode indtil ca. én uge efter barnets fødsel.

Fødeplanen er udarbejdet med afsæt i sundhedslovens bestemmelser og på baggrund af Sundhedsstyrelsens
faglige anbefalinger for svangreomsorgen i Danmark.

Fødeplanen er formelt et regionalt ansvar, men er udarbejdet i samarbejde og dialog med kommunerne og
almen praksis, da svangreomsorg fordrer et tæt tværsektorielt samarbejde. Derudover er borgere også
inddrage i processen, da det har været en væsentlig ambition, at tilrettelæggelsen af indsatsen sker på
borgerens præmisser. Det forventes, at Fødeplanen behandles endeligt i Regionsrådet i 1. kvartal 2021.

Indhold i fødeplanen
Fødeplanen har et forebyggende og helhedsorienteret perspektiv på svangreomsorgen.

Visionen for svangreomsorgen i Region Midtjylland er:
Svangreomsorgen i Region Midtjylland den bedst mulige start for alle børn og familier.

Det betyder, at alle gravide, fødende og barslende har et trygt og sammenhængende forløb af høj faglighed
med størt mulig sikkerhed for både mor og barn. Samtidig sigter indsatsen mod at styrke og udvikle den
enkelte kvindes, partnerens og familiens selvhjulpenhed og mestring i et bredere sundhedsfremmeperspektiv.

Der er opstillet seks målsætninger for svangreomsorgen på tværs af almen praksis, hospitaler og kommunal
sundhedspleje:

1. Høj kvalitet og effektivitet
2. Inddragelse og fælles beslutningstagen
3. Differentiering/individuelle tilbud
4. Tidlig og helhedsorienteret indsats
5. Understøttelse af mestring og selvhjulpenhed
6. Tæt samarbejde - på tværs af fagligheder, sektorer og funktioner

Fødeplanen beskriver organiseringen af svangreomsorgen i Region Midtjylland. Herunder beskrives de
forskellige aktørers rolle og opgaver, og regionens fødesteder beskrives. Regionshospitalet Randers varetager
fødsler på hovedfunktionsniveau og har desuden pædiatrisk funktion og råder over et neonatalafsnit. På alle
fødesteder i Region Midtjylland, heriblandt Regionshospitalet Randers, tilbydes alle førstegangsfødende
kvinder/familier barselshvile enten på patienthotellet/familieafsnit eller barselsafsnit. Det gælder endvidere alle
fødende/familier med behov for døgndækkende observation og/eller behandling.

Fødeplanen beskriver Region Midtjyllands tilbud i forbindelse med graviditet, fødsel og barsel. Blandt andet
beskrives basistilbuddet og supplerende tilbud til gravide med særlige behov, kendt jordemoderordning,



forældre- og fødselsforberedelse, tilbud ifm. fødsel og barsel. Der er et fokus på differentiering af indsatser,
inddragelse og det tværsektorielle og tværgående samarbejde.

Fødeplanen indeholder desuden anbefalinger og fokusområder, der i de kommende år skal være med til at
udvikle og styrke svangreomsorgen. Heriblandt nævnes, at digitalisering på dette område også vil spille en
central rolle, bl.a. i form af den digitale svangrejournal, en fælles app-løsning og telemedicinsk
hjemmemonitorering.

Forslag til høringssvar
Randers Kommune bakker op om fødeplanen for Region Midtjylland.

Randers Kommune ser positivt på visionen for svangreområdet og de seks opstillede målsætninger. Visionen
og målsætninger spejler sig ind i Randers Kommunes sundhedspolitik, hvor der er ønske om at samarbejde på
tværs og skabe sundhed for alle. Endvidere stemmer visionen og målsætningerne overens med kommunens
sundhedsplejes tilgang og fokus.

Randers Kommune ser positivt på, at fødende i Randers Kommune har mulighed for at føde i Deres nærmiljø
på Regionshospitalet Randers.

Randers Kommune finder det særligt positivt med fødeplanens fokus på det tværsektorielle og tværfaglige
samarbejde, da det er essentielt for at sikre gode graviditets-, fødsels- og barselsforløb for borgerne.
Randers Kommune mener, at fødeplanens tværsektorielle og -faglige fokus understøtter ønsket om et nært og
sammenhængende sundhedsvæsen.

Økonomi
Ingen

Bilag

Ny Fødeplan_høringsversion



Punkt 11: Høring om Samarbejdsaftale om palliative indsatser

29.30.08-P27-1-21

Resume

I regi af Sundhedsaftalen 2019-2023 er der udarbejdet en ny samarbejdsaftale om palliative indsatser.
Samarbejdsaftalen erstatter ”Sundhedsaftale om samarbejde om den palliative indsats i Region Midtjylland”
som blev indgået i 2011. Samarbejdsaftalen omfatter alle patienter uanset alder og diagnose, som har en
livstruende eller livsbegrænsende (for børn og unge) sygdom. Formålet med samarbejdsaftalen er at sikre en
sammenhængende palliativ indsat på tværs af sektorerne og for patienterne og de pårørende. I sagen
præsenteres indholdet af samarbejdsaftalen og der fremlægges et forslag til høringssvar.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til udvalget

1.       at, udvalget godkender forslag til høringssvar

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

I regi af Sundhedsaftalen 2019-2023 er der udarbejdet en ny samarbejdsaftale om palliative indsatser, der
erstatter ”Sundhedsaftale om samarbejde om den palliative indsats i Region Midtjylland”, som blev indgået i
2011.

Samarbejdsaftalen omfatter alle patienter uanset alder og diagnose, som har en livstruende eller
livsbegrænsende (for børn og unge) sygdom. Derudover omfatter samarbejdsaftalen de pårørende og de
behov, de pårørende har.

Formålet med samarbejdsaftalen er at sikre en sammenhængende palliativ indsats på tværs af sektorerne for
patienterne og de pårørende og ikke mindst sikre at, patienterne tilbydes en palliativ indsats, som tager
udgangspunkt i de behov og ønsker, den enkelte patient har.

Det er centralt for samarbejdsaftalen, at hospital, kommune, hospice og praktiserende læge inddrager
patienten og de pårørende, og de ønsker, de har, når den palliative indsats tilrettelægges.

Samarbejdsaftalen beskriver, hvordan kommuner, hospitaler, hospicer og praktiserende læger samarbejder
med og om patienter og pårørende om den palliative indsats i Region Midtjylland. Aktørerne har et fælles
ansvar for at skabe sammenhængende forløb for patienterne. Endvidere beskriver samarbejdsaftalen, hvilke
opgaver aktørerne har og hvordan, civilsamfundet inddrages i den palliative indsats. Indholdet i
samarbejdsaftalen uddybes nedenfor.

Indhold i samarbejdsaftalen

Samarbejdsaftalen indeholder en beskrivelse af de værktøjer det anbefales at anvende til tidlig opsporing af
behov for palliativ indsats samt til afdækning af patientens ønsker for fremtidig pleje. Derudover beskrives, at
den palliative indsats kan varetages på enten basalt niveau eller specialiseret niveau.

Både palliativ indsats på basalt og specialiseret niveau kan foregå i eget hjem, på plejehjem eller kommunal
korttidsplads, og kommunens personale kan dermed have en rolle i varetagelsen af palliative indsatser på
begge niveauer.

Samarbejdsaftalen beskriver ansvarsfordelingen mellem hospitaler, hospicer, praktiserende læger og
kommuner. Alle aktører har et fælles ansvar for patientforløbet, derfor skal det i de enkelte forløb aftales, hvem
der konkret har ansvaret for de opgaver, der varetages af flere aktører. Opgaverne tager afsæt i
Sundhedsstyrelsens anbefalinger om palliative indsatser. Kommunernes ansvar beskrives nedenfor, mens de
andre aktørers ansvar kan ses i høringsversionen af Samarbejdsaftale om palliative indsatser.



Kommunernes ansvar: Sundhedsfagligt personale er i samarbejde med den praktiserende læge og eventuelt
Enhed for lindrende behandling ansvarlig for den palliative pleje af og omsorg for patienten i eget hjem. Der
skal derfor altid tilknyttes en hjemmesygeplejerske i et palliativt forløb.

Sundhedsfagligt uddannet personale er ansvarlig for:

At opspore behandlingskrævende palliative symptomer så tidligt som muligt ved hjælp af
symptomscreeningsskemaet ”EORTC-QLQ-C15-PAL”

At anvende SPICT til at sikre tidlig og rettidig identifikation af patienter med palliative behov

At koordinere patientens pleje- og behandlingsforløb i den primære sektor og mellem primær og
sekundær sektor samt holde praktiserende læge orienteret herom

At vurdere ændringer i plejebehovet hos patienten

At planlægge justeringer af den palliative pleje og behandling i samråd med den praktiserende læge og
eventuelt i samarbejde med Enhed for lindrende behandling

At gennemføre ACP-samtale

At koordinere og deltage i planlægningsmøde

Derudover er kommunerne ansvarlige for:

At tilbyde palliativ fysioterapi og palliativ ergoterapi til de patienter, der har behov herfor

At yde socialrådgiverbistand til de patienter og pårørende, der har behov for dette

At vejlede patienter og pårørende om, hvor de kan søge hjælp til psykiske og eksistentielle
problemstillinger

Aftalte opgaver for voksne med behov for palliativ indsats adskiller sig fra de aftalte opgaver for børn og unge
med behov for palliativ indsats. Derfor beskrives de separat nedenfor.

Voksenområdet:

Samarbejde og kommunikation mellem sektorerne:

Besvarelserne af værktøjerne SPICT, EORTC-QLQ-C15-PAL og ACP er vigtige for den palliative indsats og
skal følge patienten ved sektorovergange. Alle involverede aktører er ansvarlige for de indsatser de
iværksætter, herunder at koordinere indsatsen og informere de andre aktører.

Palliativ vagt:

I dagtiden kan Enhed for lindrende behandling kontaktes vedrørende specifikke og generelle
problemstillinger. Adgangen til at kunne kontakte den palliative vagt er ændret fra tidligere praksis således,
at de kommunale hjemmesygeplejersker nu også får direkte adgang til kontakt.

Opfølgning efter dødsfald:

For at sikre systematik omkring sorgintervention, skal det sted, hvor dødsfaldet sker afklare med de
pårørende, hvem de ønsker at tale med som opfølgning og sikre etablering af denne kontakt.

Kompetenceudvikling:

Aktørerne skal sikre, at de rette kompetencer er til stede i forhold til at kunne varetage den palliative indsats
på basalt og specialiseret niveau. Det anbefales, at kommuner og hospitaler har ansat uddannede palliative
nøglepersoner. Randers Kommune har ansat seks palliative nøglepersoner. Derudover er det vigtigt, at
medarbejdere på omsorgsområdet har basale palliative kompetencer.



Organisering af samarbejdet:

Der bør afholdes to netværksmøder årligt i hver klynge, hvor ressourcepersoner/koordinatorer fra
kommuner, hospitaler, Enhed for lindrende behandling og hospicer, samt praksiskonsulenter deltager.

Børne-ungeområdet:

Palliativ indsats på basalt niveau:

Fagpersoner i kommunerne varetager ikke selvstændigt basal palliativ indsats til børn og unge. Basal
palliativ indsats til børn, unge og deres familier ydes af fagpersoner i de dele af sundhedsvæsenet, som ikke
har palliation som deres hovedopgave. Indsatsen indgår integreret i barnets øvrige pleje og behandling på
børneafdelingen.

Palliativ indsats på specialiseret niveau

Familien kan henvises til specialiseret indsats når enten prognosen og/eller kompleksiteten af
familien/barnets situation er sådan, at den basale indsats ikke er tilstrækkelig. Den palliative indsats på
specialiseret niveau varetages af Børn og Unge Team for lindrende behandling eller Børne- og ungehospicet
Strandbakkehuset. Hvis indsatsen varetages af Børn og Unge Team for lindrende behandling er der et
samarbejde med kommunalt personale som sundhedsplejerske og hjemmesygeplejerske.

Den børnepalliative beredskabsvagt

Bagvagter på hospitalet, vagtlæger og hjemmesygeplejersker kan kontakte den børnepalliative
beredskabsvagt.

I samarbejdsaftalen beskrives vigtigheden af inddragelse af pårørende i forløbet. De sundhedsfaglige er
ansvarlige for at vurdere, om de pårørende har brug for en indsats og er forpligtede til at handle og iværksætte
den nødvendige hjælp.

Ligeledes beskrives inddragelse af foreninger, organisationer og trossamfund og henvisning til Deres tilbud
som støttesamtaler og gruppemøder.

Forslag til høringssvar

Randers Kommune ser positivt på samarbejdsaftalens fokus på at skabe en sammenhængende palliativ
indsats for borgerne på tværs af sektorer. Endvidere bakkes der op om samarbejdsaftalens fokus på
inddragelse af både patientens og de pårørendes ønsker og behov i tilrettelæggelsen af den palliative indsats.

Det bemærkes, at samarbejdsaftalen ikke indeholder overvejelser om rehabilitering af borgere der modtager
en palliativ indsats. Det ønskes fra Randers Kommunes side, at det drøftes og tydeliggøres i samarbejdsaftalen
om borgere, der modtager en palliativ indsats også samtidig kan have behov for en rehabiliterende indsats.

Randers kommune vedlægger til høringssvaret nogle mere tekniske tilretninger, som præciserer indholdet i
aftalen.

Økonomi
Anbefalingerne følges inden for budgettets rammer.

Bilag

Sorg - pjece

Samtaleguide fra Randers

notat_pallitation_kompetencemm_141220_

Flowchart palliation 280920



Deltagerliste

Centrale begreber i forhold til palliativ indsats til børn og unge

BRD_FN_Boernekonventionen

Aktiviteter 280920

Høringsudgave af Samarbejdsaftale om Palliative Indsatser

ACP



Punkt 12: Gensidig orientering

00.22.00-G01-4-20

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Randers Musikskole - notat vedhæftet
Studietur 2021

Bilag

Randers Musikskole



Punkt 13: Punkter til næste møde

00.22.04-P35-10-18

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Aftalemøde med Værket
Udbud af plejeopgaver for midtbyparker
FIV ophør - status og konsekvenser
Anlægsregnskab BMX



Punkt 14: Anlægsregnskab for ny BMX bane på Langvang 2020

00.32.04-Ã˜00-1-21

Resume

Der aflÃ¦gges regnskab for opfÃ¸relsen af en ny BMX bane pÃ¥ Langvang. Banen blev indviet den 26.
september 2020.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds-, idrÃ¦ts- og kulturudvalget

1. at anlÃ¦gsregnskabet godkendes.

Sagsfremstilling

I budgetforliget 2017 blev afsat 1,5 mio. kr. i anlÃ¦gsmidler til en BMX bane i 2018 ved Langvang IdrÃ¦tscenter
og folkeoplysningsudvalget har pÃ¥ mÃ¸de 21. august 2017 bevilget 120.413 kr. fra udviklingspuljen.

I alt er sÃ¥ledes afsat 1.620.413 kr. fra Randers Kommune til et nyt BMX anlÃ¦g pÃ¥ Langvang.

Randers Kommunes regnskab for projektet viser en netto anlÃ¦gssum pÃ¥ 1.777.294 kr.
Hertil kommer udgifter, som dÃ¦kkes af klubben Randers BMX.

AnlÃ¦gget, der er udviklet og opfÃ¸rt i tÃ¦t samarbejde med Randers BMX blev indviet den 26. september 2020.
Banen har hÃ¸stet megen opmÃ¦rksomhed i hele landet og fÃ¥r ros for den hÃ¸je kvalitet.

AnlÃ¦gsregnskabet viser en samlet kommunal udgift pÃ¥ 1.777.294 kr.

AnlÃ¦gsbevilling Forbrug Afvigelse

1.620.413,00 1.777.294 -156.881

Specifikation af Randers Kommunes anlÃ¦gssum (alle belÃ¸b uden
moms) Kr.

Udgifter:

EntreprenÃ¸r (opfÃ¸relse af banen) 1.568.000

IngeniÃ¸r opmÃ¥ling 7.160

Anden jordarbejde og vej til byggeplads 200.482

Jord 90m3 39.600

GrÃ¦s sÃ¥ning 23.635



LÃ¥ger og hegn 158.000

2 containere til udstyr 38.000

Byggesagsbehandling 5.480

Udgifter i alt 2.040.357

IndtÃ¦gter:

Modtagelse af 15.120m3 jord fra andre entreprenÃ¸rer -263.063

TOTAL 1.777.294

BemÃ¦rkninger til regnskabet:

Budgetrammen var sat med en forventning om, at den nÃ¸dvendige jord til anlÃ¦gget kunne tilfÃ¸res fra
entreprenÃ¸rers projekter andetsteds i kommunen og herigennem bidrage med indtÃ¦gter til projektet.
Forventningen blev nÃ¦sten indfriet. Der blev anvendt 15.210 m3 jord, hvoraf de sidste 90 m3 skulle kÃ¸bes til
en pris af 39.600 kr.

En del af den modtagne jord var for lerholdig, hvilket har betydet ekstra udgifter til anlÃ¦ggelse af drÃ¦n. Jorden
var en bygherreleverance og udgifter i forbindelse hermed kan sÃ¥ledes ikke tilskrives entreprenÃ¸ren, der har
opfÃ¸rt banen. Udgifter hertil: 32.000 kr.

Yderligere belÃ¦gningsarbejde som fÃ¸lge af en prioriteret forbedring af banen har betydet Ã¸get udgifter pÃ¥
90.000 kr.

Til orientering har Randers BMX afholdt udgifter til egen container, som de har indrettet til tidtagning og ophold.
Derudover har klubben bidraget med blandt andet publikumshegn, ekstra sikkerhedshegn, podieskamler,
mÃ¥lportal, sprinkleranlÃ¦g, lysmaster mv. Klubbens bidrag anlÃ¸ber en samlet vÃ¦rdi af 415.000 kr. Klubbens
bidrag ligger uden for Randers Kommunes anlÃ¦gsregnskab.

Randers BMX har derudover bidraget med frivilligtimer blandt andet til konsulent og konstruktionstimer (ca.
250 timer), belÃ¦gningsarbejde med sten samt tilretning og indretning af ovennÃ¦vnte container (ca. 950 timer).
I alt ca. 1200 timer.

I alt anslÃ¥s hele anlÃ¦ggets vÃ¦rdi sÃ¥ledes til 2.455.357 kr. plus frivilligtimer.

Ã˜konomi
Sagen har ingen budgetmÃ¦ssige konsekvenser, idet forvaltningen har ydet et tilskud pÃ¥ 156.881 kr. De
ekstra midler er taget fra puljen til ikke fÃ¦rdiggjorte idrÃ¦tsfaciliteter bevilget af byrÃ¥det den 11. juni 2018 i sag
om "Prioritering af 19.5 mio. kr. til idrÃ¦tsfaciliteter for perioden 2018-2021".
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